

**ACSS**

Administração Central  
do Sistema de Saúde, IP

# Serviço Nacional de Saúde



## Execução Económico-Financeira

## Dezembro 2009



## Sumário Executivo

Apresenta-se a Situação Económico-Financeira do SNS referente ao ano de 2009, na lógica das Contas Nacionais.

Considera-se , para efeitos de apuramento do défice das Administrações Públicas, o valor total dos Contratos Programas dos HEPE como contratação de serviços na rubrica Subcontratos.

A **execução económico-financeira do SNS do ano de 2009** apresenta um Saldo negativo de 337,1 M.€

As Transferências Correntes Obtidas registam um acréscimo de 3,8%, sendo de salientar que em 2009 incluem um reforço da dotação previsional de 100 M.€ para a Gripe A.

Nas Outras Receitas do próprio ano está incluído o montante de 100 M.€ referente à alienação de património.

A Despesa do Exercício regista um crescimento de 4,7 %, sendo de destacar a rubrica outros serviços de saúde onde se inclui o valor do Contrato Programa dos HEPE.

As Outras Despesas do Exercício incluem transferências de 75 M.€ para o Capital Estatutário dos HEPE e pagamentos referente a protocolos com diversos Subsistemas de Saúde.

Da análise à Demonstração dos Resultados em Dezembro de 2009 por grupos de serviços verifica-se:

**As ARS** apresentam um resultado de -54,2 M.€. Os custos aumentam 4,5%, com destaque para o aumento de 8,4% nos Produtos vendidos por farmácias.

**Os HEPE** registam um resultado Líquido de -276,2 M. €. Considerando o universo comparável do ano de 2008, no ano de 2009 os Proveitos aumentam 4,4% e os custos 5,6%. Salienta-se o aumento de 6,9% nos consumos de medicamentos e 13,7% nos Fornecimentos e Serviços III.

**Os HSPA** registam um resultado líquido de -8,3 M.€. Para este resultado contribuiu o reforço de financiamento de 57 M.€ para pagamento a fornecedores.

## Execução Económico Financeira do SNS

### Lógica das Contas Nacionais

Rubricas	2008		2009		
	Dezembro		Dezembro		
	real	Comparável com 2009	Real	Tvha (%) Real	Tvha (%) comp.
<b>Receita Cobrada</b>					
<b>Subsídio de Investimento</b>	<b>66,3</b>	<b>62,2</b>	<b>55,0</b>	<b>-0,2</b>	<b>-0,1</b>
<b>Prestações de Serviços</b>	<b>246,0</b>	<b>193,1</b>	<b>190,5</b>	<b>-22,6</b>	<b>-1,3</b>
- Próprio Ano	123,9	105,3	92,8	-25,1	-11,9
- Anos Anteriores	122,1	87,8	97,7	-20,0	11,3
<b>Transferências Correntes Obtidas (O.E.)</b>	<b>7.900,0</b>	<b>7.900,0</b>	<b>8.200,0</b>	<b>3,8</b>	<b>3,8</b>
<b>Outros Proveitos Operacionais</b>	<b>47,7</b>	<b>38,5</b>	<b>27,9</b>	<b>-41,5</b>	<b>-27,5</b>
- Próprio Ano	22,1	19,7	15,0	-32,1	-23,9
- Anos Anteriores	25,6	18,8	12,9	-49,6	-31,4
<b>Proveitos e Ganhos Financeiros</b>	<b>6,0</b>	<b>4,8</b>	<b>1,6</b>	<b>-73,3</b>	<b>-66,7</b>
- Próprio Ano	5,9	4,7	1,6	-72,9	-66,0
- Anos Anteriores	0,1	0,1	0,0		
<b>Outras Receitas</b>	<b>129,5</b>	<b>128,9</b>	<b>257,2</b>	<b>98,6</b>	<b>99,5</b>
- Próprio Ano (inclui as Outras Rec. SNS) (a)	128,3	126,4	253,8	97,8	100,8
- Anos Anteriores	1,2	2,5	3,4	183,3	36,0
<b>Total da Receita</b>	<b>8.395,5</b>	<b>8.327,5</b>	<b>8.732,2</b>	<b>4,0</b>	<b>4,9</b>
<b>Despesa Total</b>					
<b>Despesas c/ Pessoal</b>	<b>1.544,9</b>	<b>1.253,8</b>	<b>1.304,5</b>	<b>-15,6</b>	<b>4,0</b>
<b>Compras</b>	<b>391,1</b>	<b>256,4</b>	<b>280,1</b>	<b>-28,4</b>	<b>9,2</b>
<b>Fornecimentos Servic.</b>	<b>298,6</b>	<b>241,8</b>	<b>294,4</b>	<b>-1,4</b>	<b>21,8</b>
<b>Subcontratos</b>	<b>5.985,5</b>	<b>6.554,6</b>	<b>6.803,1</b>	<b>13,7</b>	<b>3,8</b>
- Produtos V. Farmácias (b)	1.510,1	1.510,1	1.612,4	6,8	6,8
- M.C.D.T. (c)	717,5	722,4	789,0	10,0	9,2
- Outros Subcontratos (d)	473,9	459,0	426,9	-9,9	-7,0
- Outros Serviços de Saúde (HEPE) (e)	3.284,0	3.863,1	3.974,8	21,0	2,9
<b>Imobilizações</b>	<b>127,3</b>	<b>113,1</b>	<b>132,2</b>	<b>3,8</b>	<b>16,9</b>
<b>Outras Desp. do Exerc. (inclui Out Desp.SNS) (f)</b>	<b>171,6</b>	<b>245,8</b>	<b>255,0</b>	<b>48,6</b>	<b>3,7</b>
<b>Total da Despesa do Ano</b>	<b>8.519,0</b>	<b>8.665,5</b>	<b>9.069,3</b>	<b>6,5</b>	<b>4,7</b>
<b>Saldo</b>	<b>-123,5</b>	<b>-338,0</b>	<b>-337,1</b>	<b>173,0</b>	<b>-0,3</b>

**Notas:**

- (a) Inclui outras Receitas do SNS - em 2009 inclui 100,3 M.€ de receitas de alienação de Património
- (b) Inclui Diabetes Mellitus e inclui os encargos c/ as UL de Saúde
- (c) inclui encargos c/ as UL Saúde
- (d) inclui despesa com as parcerias Publico Privado do Hospital de Cascais, Hospital de Braga e CMFR do Sul e a despesa com os acordos de cooperação com os Hospitais da Cruz Vermelha e da Prelada
- (e) não inclui encargos com medicamentos e MCDT das Unidades Locais de Saúde.
- (f) inclui despesa com Protocolos com Subsistemas, Parcerias, IPSS e outros serviços oficiais e Convenções Internacionais. Inclui 75 M.€ transferências Capital Estatutário HEPE.

**Total Administrações Regionais de Saúde**

unidade: euros

**Demonstração dos Resultados**

Rubricas	2008	2009	Var. % 08 / 09
<b>Proveitos</b>			
711 - Vendas	122.310	98.566	-19,4%
712 - Prestações de Serviços	109.185.214	111.091.762	1,7%
72 - Impostos	240.922	161.075	-33,1%
73 - Proveitos Suplementares	30.399	306	-99,0%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	3.645.301.482	3.774.655.126	3,5%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	35.760.268	49.195.081	37,6%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	3.691.213	683.770	-81,5%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	60.068.017	86.406.616	43,8%
<b>Total dos Proveitos</b>	<b>3.854.399.825</b>	<b>4.022.292.302</b>	<b>4,4%</b>
<b>Custos Totais</b>			
<b>61 - C. M. V. M. C. a)</b>	<b>82.236.336</b>	<b>92.824.199</b>	12,9%
<b>62 - Fornec. e Serviços Externos</b>	<b>2.744.635.299</b>	<b>2.885.486.682</b>	5,1%
<b>621-Subcontratos b)</b>	2.624.270.811	2.757.773.981	5,1%
-Meios Comp. Diagnóstico	412.932.212	407.850.265	-1,2%
-Meios Comp. Terapêutica	294.385.971	339.705.617	15,4%
- Farmácias Privadas	1.488.158.757	1.612.447.038	8,4%
- Internamentos	92.083.487	110.535.134	20,0%
-Transporte de Doentes	90.497.169	90.999.057	0,6%
- Farmácias Hospitalares	25.725.725	28.231.067	9,7%
- Outros Acordos	27.648.022	24.715.500	-10,6%
- Outros Subcontratos	192.839.470	143.290.304	-25,7%
<b>622- Fornecimentos e Serviços</b>	120.364.487	127.712.702	6,1%
<b>63 - Transf. Correntes Concedidas</b>	18.842.787	13.113.298	-30,4%
<b>64 - Custos com o pessoal a)</b>	<b>937.410.388</b>	<b>936.617.350</b>	-0,1%
<b>65 - Outros custos e perdas operacionais</b>	1.536.264	764.178	-50,3%
<b>66 - Amortizações do exercício a)</b>	33.430.707	37.034.640	10,8%
<b>67 - Provisões do exercício</b>	41.414	127.633	
<b>68 - Custos e perdas financeiras</b>	214.174	320.992	49,9%
<b>69 - Custos e perd. extraordinárias</b>	83.247.271	110.196.673	32,4%
<b>Total Cash Costs *</b>	<b>3.784.661.074</b>	<b>3.928.805.707</b>	<b>3,8%</b>
<b>Total dos Custos</b>	<b>3.901.594.640</b>	<b>4.076.485.645</b>	<b>4,5%</b>
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	0	0	
<b>- Resultado Operacional</b>	<b>-27.492.600</b>	<b>-30.766.064</b>	11,9%
<b>- Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>-47.194.815</b>	<b>-54.193.343</b>	14,8%

## Total Hospitais EPE \*

### Demonstração dos Resultados

unidade: euros

Rubricas	2009
<b>Proveitos</b>	
711 - Vendas	1.973.371
712 - Prestações de Serviços	4.588.824.921
72 - Impostos	10.354
73 - Proveitos Suplementares	15.833.573
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	39.971.174
75 - Trabalhos para a própria entidade	1.101.538
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	192.390.684
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	17.862.205
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	125.321.493
<b>Total dos Proveitos</b>	<b>4.983.289.313</b>
<b>Custos Totais</b>	
<b>61 - C. M. V. M. C.</b>	<b>1.440.048.360</b>
612-Mercadorias	12.241
<b>616-Matérias de consumo</b>	<b>1.440.036.119</b>
- Produtos farmacêuticos	1.027.092.614
Medicamentos	892.489.985
Outros Prod. Farmacêuticos	134.602.629
- Material de consumo clínico	367.002.532
- Outras matérias de consumo	45.940.973
<b>62 - Fornec. e Serviços Externos</b>	<b>823.262.884</b>
<b>621-Subcontratos</b>	302.372.560
<b>622- Fornecimentos e Serviços</b>	520.890.324
- Fornecimentos e Serviços I	73.631.492
- Fornecimentos e Serviços II	81.673.771
- Fornecimentos e Serviços III	356.945.252
- Outros fornec. e serviços	8.639.810
<b>63 - Transf. Correntes Concedidas</b>	56.878
<b>64 - Custos com o pessoal</b>	<b>2.688.991.464</b>
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	1.699.332.688
- Suplementos de Remunerações	542.549.348
Trabalho Extraordinário	260.255.592
Noites e Suplementos	116.740.785
Outros Suplementos	165.552.970
- Encargos Sobre Remunerações	330.560.549
- Outras Desp. com pessoal	116.548.879
<b>65 - Outros custos e perdas operacionais</b>	5.166.285
<b>66 - Amortizações do exercício</b>	167.567.307
<b>67 - Provisões do exercício</b>	15.334.143
<b>68 - Custos e perdas financeiras</b>	14.074.430
<b>69 - Custos e perd. extraordinárias</b>	94.800.628
<b>Total Cash Costs **</b>	<b>4.957.525.871</b>
<b>Total dos Custos</b>	<b>5.249.302.379</b>
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	10.197.188
<b>- Resultado Operacional</b>	<b>-300.321.707</b>
<b>- Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>-276.210.255</b>

\* inclui Proveitos e Custos do Hospital Fernando da Fonseca EPE

\*\* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários

## Total Hospitais EPE S/ Hosp. Fernando da Fonseca \*



### Demonstração dos Resultados

unidade: euros

Rubricas	2008	2009	Var. % 08 / 09
<b>Proveitos</b>			
711 - Vendas	955.196	1.146.607	20,0%
712 - Prestações de Serviços	3.782.300.527	4.429.281.374	17,1%
72 - Impostos	1.924	10.354	438,2%
73 - Proveitos Suplementares	10.870.025	14.560.701	34,0%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	434.073.875	39.971.174	-90,8%
75 - Trabalhos para a própria entidade	58.770	1.101.538	1774,3%
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	187.502.245	189.731.800	1,2%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	38.102.860	17.364.628	-54,4%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	162.493.122	125.304.726	-22,9%
<b>Total dos Proveitos</b>	<b>4.616.358.543</b>	<b>4.818.472.901</b>	<b>4,4%</b>
<b>Custos Totais</b>			
<b>61 - C. M. V. M. C.</b>	<b>1.313.878.016</b>	<b>1.392.661.412</b>	<b>6,0%</b>
612-Mercadorias	118.615	12.241	-89,7%
<b>616-Matérias de consumo</b>	<b>1.313.759.401</b>	<b>1.392.649.172</b>	<b>6,0%</b>
- Produtos farmacêuticos	945.272.010	995.347.705	5,3%
Medicamentos	809.836.774	865.419.498	6,9%
Outros Prod. Farmacêuticos	135.435.236	129.928.207	-4,1%
- Material de consumo clínico	324.769.897	353.621.278	8,9%
- Outras matérias de consumo	43.717.493	43.680.188	-0,1%
<b>62 - Fornec. e Serviços Externos</b>	<b>708.459.467</b>	<b>788.820.238</b>	<b>11,3%</b>
<b>621-Subcontratos</b>	<b>264.779.891</b>	<b>298.337.271</b>	<b>12,7%</b>
<b>622- Fornecimentos e Serviços</b>	<b>443.679.576</b>	<b>490.482.967</b>	<b>10,5%</b>
- Fornecimentos e Serviços I	65.877.916	70.851.513	7,5%
- Fornecimentos e Serviços II	70.826.205	69.674.393	-1,6%
- Fornecimentos e Serviços III	300.103.050	341.338.242	13,7%
- Outros fornec. e serviços	6.872.405	8.618.819	25,4%
<b>63 - Transf. Correntes Concedidas</b>	<b>255.851</b>	<b>56.878</b>	<b>-77,8%</b>
<b>64 - Custos com o pessoal</b>	<b>2.504.212.052</b>	<b>2.612.716.536</b>	<b>4,3%</b>
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	1.602.642.021	1.650.775.498	3,0%
- Suplementos de Remunerações	501.357.019	530.223.228	5,8%
Trabalho Extraordinário	246.575.445	254.833.786	3,3%
Noites e Suplementos	110.467.782	112.708.950	2,0%
Outros Suplementos	144.313.792	162.680.492	12,7%
- Encargos Sobre Remunerações	294.988.497	318.422.939	7,9%
- Outras Desp. com pessoal	105.224.516	113.294.871	7,7%
<b>65 - Outros custos e perdas operacionais</b>	<b>4.692.021</b>	<b>5.153.168</b>	<b>9,8%</b>
<b>66 - Amortizações do exercício</b>	<b>158.466.704</b>	<b>163.154.416</b>	<b>3,0%</b>
<b>67 - Provisões do exercício</b>	<b>19.743.256</b>	<b>15.334.143</b>	<b>-22,3%</b>
<b>68 - Custos e perdas financeiras</b>	<b>1.344.281</b>	<b>14.043.188</b>	<b>944,7%</b>
<b>69 - Custos e perd. extraordinárias</b>	<b>107.311.448</b>	<b>94.795.216</b>	<b>-11,7%</b>
<b>Total Cash Costs **</b>	<b>4.531.497.409</b>	<b>4.799.408.233</b>	<b>5,9%</b>
<b>Total dos Custos</b>	<b>4.818.363.097</b>	<b>5.086.735.196</b>	<b>5,6%</b>
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	10.772.862	9.774.118	
<b>- Resultado Operacional</b>	<b>-293.944.807</b>	<b>-302.093.245</b>	<b>-2,8%</b>
<b>- Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>-212.777.416</b>	<b>-278.036.413</b>	<b>-30,7%</b>

\* Para comparação com o período homólogo não inclui Hospital Fernando da Fonseca EPE

\*\* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários

## Total Hospitais SPA

unidade: euros

### Demonstração dos Resultados

unidade: euros

Rubricas	2008	2009	Var. % 08 / 09
<b>Proveitos</b>			
711 - Vendas	35.190	26.125	-25,8%
712 - Prestações de Serviços	65.635.911	65.039.762	-0,9%
72 - Impostos	0	116	
73 - Proveitos Suplementares	1.164.447	1.290.289	10,8%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	379.981.161	450.993.239	18,7%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	9.034.721	9.177.097	1,6%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	1.149.972	891.072	-22,5%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	13.350.736	14.967.919	12,1%
<b>Total dos Proveitos</b>	<b>470.352.137</b>	<b>542.385.618</b>	<b>15,3%</b>
<b>Custos Totais</b>			
<b>61 - C. M. V. M. C.</b>	<b>118.908.395</b>	<b>123.617.581</b>	<b>4,0%</b>
612-Mercadorias	0	0	
<b>616-Matérias de consumo</b>	<b>118.908.395</b>	<b>123.617.581</b>	<b>4,0%</b>
- Produtos farmacêuticos	88.875.801	92.395.028	4,0%
Medicamentos	78.928.224	82.603.430	4,7%
Outros Prod. Farmacêuticos	9.947.577	9.791.599	-1,6%
- Material de consumo clínico	25.561.202	26.759.320	4,7%
- Outras matérias de consumo	4.471.392	4.463.233	-0,2%
<b>62 - Fornec. e Serviços Externos</b>	<b>95.973.286</b>	<b>114.004.557</b>	<b>18,8%</b>
<b>621-Subcontratos</b>	19.525.272	22.361.566	14,5%
<b>622- Fornecimentos e Serviços</b>	76.448.014	91.642.991	19,9%
- Fornecimentos e Serviços I	10.015.176	10.255.254	2,4%
- Fornecimentos e Serviços II	15.294.979	9.094.557	-40,5%
- Fornecimentos e Serviços III	48.767.377	68.718.054	40,9%
- Outros fornec. e serviços	2.370.482	3.575.126	50,8%
<b>63 - Transf. Correntes Concedidas</b>	51.267	24.650	-51,9%
<b>64 - Custos com o pessoal</b>	<b>275.938.894</b>	<b>275.188.438</b>	<b>-0,3%</b>
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	177.596.617	174.256.379	-1,9%
- Suplementos de Remunerações	52.905.932	54.637.678	3,3%
Trabalho Extraordinário	23.787.816	24.923.959	4,8%
Noites e Suplementos	13.699.130	13.293.273	-3,0%
Outros Suplementos	15.418.986	16.420.447	6,5%
- Encargos Sobre Remunerações	30.009.281	29.808.579	-0,7%
- Outras Desp. com pessoal	15.427.065	16.485.801	6,9%
<b>65 - Outros custos e perdas operacionais</b>	919.100	1.042.428	13,4%
<b>66 - Amortizações do exercício</b>	18.943.044	21.947.120	15,9%
<b>67 - Provisões do exercício</b>	374.604	83.250	-77,8%
<b>68 - Custos e perdas financeiras</b>	120.600	233.892	93,9%
<b>69 - Custos e perd. extraordinárias</b>	9.574.145	14.519.355	51,7%
<b>Total Cash Costs *</b>	<b>491.790.943</b>	<b>513.877.655</b>	<b>4,5%</b>
<b>Total dos Custos</b>	<b>520.803.336</b>	<b>550.661.272</b>	<b>5,7%</b>
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	0	0	
<b>- Resultado Operacional</b>	<b>-55.257.161</b>	<b>-9.381.398</b>	<b>83,0%</b>
<b>- Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>-50.451.198</b>	<b>-8.275.654</b>	<b>83,6%</b>

\* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários

## Total Serviços Autónomos

### Demonstração dos Resultados

unidade: euros

Rubricas	2008	2009	Var. % 08 / 09
<b>Proveitos</b>			
711 - Vendas	0	0	
712 - Prestações de Serviços	44.412.279	73.735.035	66,0%
72 - Impostos	236.489	0	
73 - Proveitos Suplementares	40.371	153.061	279,1%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	101.945.314	126.176.373	23,8%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	593.905	599.707	1,0%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	60.642	66.429	9,5%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	16.354.947	7.032.081	-57,0%
<b>Total dos Proveitos</b>	<b>163.643.948</b>	<b>207.762.687</b>	<b>27,0%</b>
<b>Custos Totais</b>			
<b>61 - C. M. V. M. C.</b>	<b>30.951.280</b>	<b>31.162.011</b>	<b>0,7%</b>
612-Mercadorias	0	0	
<b>616-Matérias de consumo</b>	<b>30.951.280</b>	<b>31.162.011</b>	<b>0,7%</b>
- Produtos farmacêuticos	21.231.292	22.119.669	4,2%
Medicamentos	22.716	20.581	-9,4%
Outros Prod. Farmacêuticos	21.208.576	22.099.087	4,2%
- Material de consumo clínico	8.383.323	7.721.176	-7,9%
- Outras matérias de consumo	1.336.665	1.321.167	-1,2%
<b>62 - Fornec. e Serviços Externos</b>	<b>48.299.928</b>	<b>72.803.671</b>	<b>50,7%</b>
<b>621-Subcontratos</b>	837.384	1.812.749	116,5%
<b>622- Fornecimentos e Serviços</b>	47.462.544	70.990.922	49,6%
- Fornecimentos e Serviços I	3.720.198	3.553.843	-4,5%
- Fornecimentos e Serviços II	17.933.673	6.662.695	-62,8%
- Fornecimentos e Serviços III	25.244.703	53.772.208	113,0%
- Outros fornec. e serviços	563.970	7.002.176	1141,6%
<b>63 - Transf. Correntes Concedidas</b>	122.700	770.246	527,7%
<b>64 - Custos com o pessoal</b>	<b>38.998.395</b>	<b>39.348.576</b>	<b>0,9%</b>
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	29.796.524	29.458.322	-1,1%
- Suplementos de Remunerações	3.970.087	3.965.303	-0,1%
Trabalho Extraordinário	1.724.560	1.706.079	-1,1%
Noites e Suplementos	480.492	547.266	13,9%
Outros Suplementos	1.765.035	1.711.957	-3,0%
- Encargos Sobre Remunerações	3.679.459	3.891.351	5,8%
- Outras Desp. com pessoal	1.552.325	2.033.600	31,0%
<b>65 - Outros custos e perdas operacionais</b>	1.133.955	534.453	-52,9%
<b>66 - Amortizações do exercício</b>	17.875.422	18.241.191	2,0%
<b>67 - Provisões do exercício</b>	420.491	22.434	-94,7%
<b>68 - Custos e perdas financeiras</b>	19.954	9.111	-54,3%
<b>69 - Custos e perd. extraordinárias</b>	7.627.741	28.064.779	267,9%
<b>Total Cash Costs *</b>	<b>119.506.258</b>	<b>144.618.958</b>	<b>21,0%</b>
<b>Total dos Custos</b>	<b>145.449.865</b>	<b>190.956.473</b>	<b>31,3%</b>
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	0	0	
<b>- Resultado Operacional</b>	<b>9.426.188</b>	<b>37.781.593</b>	<b>300,8%</b>
<b>- Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>18.194.082</b>	<b>16.806.213</b>	<b>-7,6%</b>

\* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários